
 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

 

Deliberazione n.  405 della seduta del 07 Agosto 2024                      
 

Oggetto: Proposta di declaratoria per l’eccezionale e prolungata siccità verificatasi in Calabria nel 
periodo luglio 2023/giugno 2024. Richiesta al MASAF di riconoscimento dello stato di calamità 
naturale. 
 
 
Presidente o Assessore Proponente: Avv. Gianluca Gallo 
 
Dirigente Generale Reggente: Giuseppe Iiritano 
 
Dirigente dei Settore:  
 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente  X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE  Componente X  

4 MARIA STEFANIA CARACCIOLO  Componente X  

5 CATERINA CAPPONI Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale  della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. 0 allegati. 
    

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° _______ del _________ 

Dott. Filippo De Cello 

 



 

Pag. 1 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Premesso che: 
 

 il Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., prevede interventi finanziari a 
sostegno delle imprese agricole colpite da calamità naturali e da avversità atmosferiche 
eccezionali; 

 con decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (MIPAAF) n. 
30151/2014 e con decreto direttoriale del MIPAAF n. 15757/2015 sono state individuate le 
disposizioni applicative di cui al decreto legislativo n. 102/2004 e s.m.i.; 

 nel periodo intercorrente tra i mesi di luglio 2023/giugno 2024, il territorio calabrese è 
stato investito, ininterrottamente, da una straordinaria e prolungata ondata di siccità 
indotta dalla carenza di piogge; 

 l’Osservatorio permanente degli utilizzi idrici del Distretto Idrografico Appennino 
Meridionale (Piano di Gestione Acque - Ciclo 2021-2027) ha elaborato uno studio sulla 
severità idrica e disponibilità dei sistemi di rilievo regionale ed interregionale; 

 tale studio evidenzia che lo Standardized Precipitation Index (SPI) assume, a giugno 2024, 
valori particolarmente severi di siccità (sia nei 6 che nei 12 mesi precedenti) e per il 
comparto irriguo risulta «alto» per la Calabria; 

 il report prodotto da ARPACAL sull’andamento termo-pluviometrico nel periodo luglio 
2023/giugno 2024, riporta: “L’analisi dell’andamento termo-pluviometrico sul territorio 
regionale evidenzia una situazione di anomalia significativa rispetto alla media storica del 
trentennio 1991-2020. Sotto il profilo dell’andamento termometrico le temperature sono 
rimaste per tutto il periodo costantemente al di sopra delle medie storiche con picchi 
particolarmente significativi nei mesi di luglio, ottobre, dicembre 2023 e febbraio 2024. In 
alcuni punti del territorio regionale le medie storiche sono state superate, in alcuni casi, di 
oltre 4° C. Per quanto riguarda le precipitazioni sono stati registrati fenomeni di scarsità di 
piogge largamente estesi: in particolare nel mese di dicembre 2023 le piogge sono state 
pressoché nulle su tutto il territorio regionale. Estendendo, invece, l’analisi all’intera 
stagione si nota una situazione di severità evidente nel crotonese e nello ionio reggino: in 
particolare in vaste aree della regione, negli ultimi sette mesi, sono state registrate 
precipitazioni inferiori al 70% della media storica del periodo 1991-2020, in alcune zone, 
seppur limitate sono stati rilevati valori di pioggia pari o inferiori al 40% delle medie 
storiche.” 

 la Giunta regionale, con deliberazione n. 70 del 27.02.2024, ha istituito un tavolo tecnico di 
crisi permanente per il monitoraggio della risorsa idrica disponibile e la quantificazione dei 
volumi da rilasciare per il soddisfo degli usi potabili e irrigui; 

 con DPGR n. 40 del 26/07/2024 è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21, comma 
1, della Legge Regionale n. 9 del 24 febbraio 2023 e s.m.i, lo stato di emergenza regionale in 
relazione alla situazione di grave deficit idrico in atto nel territorio della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria e della provincia di Crotone fino al 31 ottobre 2024, eventualmente prorogabile 
fino al limite massimo previsto dal medesimo art. 21 della L.R. n. 9/2023;  

 Il dipartimento Protezione Civile con relazione prot. n. 493935 del 26/07/2024, recante: 
Proposta di dichiarazione dello stato di emergenza regionale ai sensi dell’art. 21 della Legge 
Regionale n. 9 del 24 febbraio 2023 e s.m.i. per la grave emergenza idrica nel settore 
potabile per il territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria e della provincia di 



 

Pag. 2 di 3 

 

Crotone, testualmente riporta: “Ad aggravare lo scenario descritto intervengono le 
esigenze stagionali dei settori agricolo e zootecnico dei territori interessati, che stanno già 
subendo gravi danni con ripercussioni negative sull’intera economia locale, che potranno 
contribuire ad aggravare la situazione di deficit idrico in atto. Particolare preoccupazione, 
per come esposto nelle note prot. 493365 del 26/07/2024 del Dipartimento Agricoltura – 
Risorse agroalimentari – Forestazione e Prot. N. 493630 del 26-07-2024 del Dipartimento 
Salute e Walfare, desta il comparto allevatoriale nella Provincia di Crotone, dove a causa 
della tubercolosi bovina è stata bloccata la Transumanza delle mandrie colpite con obbligo 
di permanenza nell’ambito aziendale. Tale situazione determina gravi criticità legate alla 
carenza di foraggio oltre che di acqua per l’abbeverata, con rischi per la vita stessa degli 
animali coinvolti. 

 l’anomalo andamento termo pluviometrico, caratterizzato dal prolungato periodo di siccità 
ed elevata temperatura stagionale, ben oltre la media del periodo, ha condizionato le 
colture autunno-vernine, con cali significativi delle produzioni cerealicole, nonché danni al 
settore zootecnico (anche in relazione al settore dell’apicultura) contribuendo ad 
aggravare la già precaria situazione socio-economica delle aziende agricole spesso già in 
crisi (relazione ARSAC prot. 492508 del 26/07/2024); 

 
Accertata la sussistenza dei presupposti di legge per la dichiarazione di eccezionalità dell’evento 
siccitoso verificatosi nel citato periodo luglio 2023/giugno 2024 nel territorio calabrese; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, chiedere al MIPAAF: la declaratoria di eccezionalità per il citato 
evento siccitoso e, per l’effetto, che lo stesso venga ricompreso nella ripartizione dello 
stanziamento di cui al Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla 
Legge 21 settembre 2022, n. 142 - Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche 
sociali e industriali, articolo 13 recante "Sostegno alle imprese agricole danneggiate dalla siccità";  
 

Preso Atto: 

 che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

 che iL Dirigenti Generale del Dipartimento proponente, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

 che iL Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio della Regione; 
 

Su Proposta del Presidente e dell’assessore all’Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione  
 
 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati 
 

 chiedere al MIPAAF:  



 

Pag. 3 di 3 

 

 la declaratoria di eccezionalità per l’evento siccitoso verificatosi nel periodo luglio 
2023/giugno 2024 nel territorio calabrese; 

 
 che il medesimo evento venga ricompreso nella ripartizione dello stanziamento del fondo 

di cui al Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla Legge 21 
settembre 2022, n. 142 - Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche 
sociali e industriali, articolo 13 recante "Sostegno alle imprese agricole danneggiate dalla 
siccità";  

 

 di subordinare la concessione degli aiuti all'assegnazione delle risorse del Fondo di cui al 
Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla Legge 21 settembre 
2022, n. 142 - Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e 
industriali, articolo 13 recante "Sostegno alle imprese agricole danneggiate dalla siccità"; 
 

 di notificare il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali; 

 

 di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE                               IL PRESIDENTE  
                  EUGENIA MONTILLA                  ROBERTO OCCHIUTO 


